PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 154/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 17 de maio de 2018.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

RECIFE

Considerando a importância do conhecimento científico e da pesquisa, bem como, das diversas

práticas pedagógicas exitosas da Rede Municipal de Ensino do Recife, informamos que estamos

promovendo, através do Núcleo de Pesquisa e Inovação – NUPI, o primeiro Curso de

Aperfeiçoamento em Metodologia da Ciência e da Pesquisa.

Este curso tem como objetivo fomentar o conhecimento científico dos professores da Rede

Municipal de Ensino do Recife, diante das práticas pedagógicas exitosas e da oportunidade de

sistematizar tais produções, respeitando uma estrutura acadêmica, que englobam fundamentos da

Ciência e da Pesquisa.

O curso terá uma carga horária de 32 horas, conforme o calendário de atividade abaixo, e estamos

disponibilizando 20 (vinte) vagas.

Calendário de atividade do curso:

MÊS DATA HORÁRIO

Maio   29 13h às 17h

Junho 06 e 20 13h às 17h

Julho 03 13h às 17h

Agosto 15 e 29 13h às 17h

Setembro 12 e 26 13h às 17h

Como critérios de seleção serão considerados:

 Os 20 (vinte) primeiros inscritos (respeitando a ordem de inscrição);

 Ter disponibilidade de horário para frequentar o curso.

Os interessados deverão realizar as inscrições até o dia 20 de maio, do corrente ano, ou até o

encerramento do número de vagas oferecidas, acessando o link abaixo ou através do  Portal da

Educação:

http://www.portaldaeducacao.recife.pe.gov.br/groups/curso-de-metodologia-da-ci-ncia-e-da-

pesquisa

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em local de

fácil acesso para sua ampla divulgação.

Atenciosamente,

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Executivo de Tecnologia na Educação

Secretaria de Educação

http://www.portaldaeducacao.recife.pe.gov.br/groups/curso-de-metodologia-da-ci-ncia-e-da-pesquisa
http://www.portaldaeducacao.recife.pe.gov.br/groups/curso-de-metodologia-da-ci-ncia-e-da-pesquisa